[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2017

DENOMINA “PRAÇA TEREZA TRAVALINI GOMES GARCIA” O ESPAÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _GoBack]		Artigo 1º - Fica denominado “Praça Tereza Travalini Gomes Garcia” a área verde localizada na Rua José Domiciano Pereira, entre as Ruas Alberto Simionato e Alexandre Alasmar, do Bairro Sonho Nosso I.
 		Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.
 		Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

		Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2017.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora

JUSTIFICATIVA

  		Tereza Travalini Gomes Garcia, filha de imigrantes espanhóis, do Sr. Pedro Travalini e Maria Luchini Travalini, nasceu em Barra Bonita em 23/1/1932, como uma das primeiras famílias a residir no Bairro do entulho. Casou-se em 27/11/1954 com João Gomes Garcia, com quem teve os seguintes filhos: Conceição, Valdemir, Márcia, Silvia Elaine, Cristina e José Ricardo. Já viúva, faleceu no ano de 2007, deixando os filhos e netos.

 		Desde o início do bairro, a homenageada residiu grande parte da sua vida em frente ao local que se propõe a identificação. Durante sua vida foi um exemplo de cidadã e mãe de família, uma mulher simpática, sempre de bem com a vida, reunia as pessoas, dedicava as horas vagas para semear o respeito e o amor ao próximo, deixando saudades por onde passava.

  		Não há como passar pela rua e não se lembrar da pessoa da homenageada, principalmente porque sempre se reunia com amigos e familiares nas proximidades.

 		Por essa razão, com apoio dos Dignos pares, aguardo a aprovação do projeto na forma proposta.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora

image1.png
PROTOCOLO 190/2017 - 21/02/2017 10:47 - LILIANE